
 

 

 

 Об утверждении муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Малобуяновского 

сельского поселения Шемуршинского района 

на 2016-2020 годы» 

 

 

 

       В соответствии с Федеральным   законом   от   23.11.09 № 261-ФЗ    "Об   

Энергосбережении   и    повышении  эффективности  и о   внесении   изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" администрация 

Малобуяновского сельского поселения постановляет:  

1. Утвердить муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение 

энергетической  эффективности на территории  Малобуяновского сельского 

поселения Шемуршинского района   на 2016 - 2020 годы» (приложение 1). 

2. Главному бухгалтеру МУ «Централизованная бухгалтерия»  Карсаковой А.В. при 

формировании бюджета на 2016, 2017, 2018,2019 гг. предусмотреть финансирование 

закупок оборудования, выполнение работ, предусмотренных в Программе.  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

  

 

 

  

 

Глава Малобуяновского сельского поселения  

Шемуршинского района Чувашской Республики                                               А.Э.Кузьмин    

                                                                                      

 

  

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ РАЙОН, 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ШЕМУРШИНСКИЙ РАЙОН  

 

ПУЯНКАССИ 

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙ,Н 

АДМИНИСТРАЦИЙ, 
 

ЙЫШЁНУ 
 

«31»     12    2015   № 73 
Пуянкасси ял. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛОБУЯНОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«31»     12    2015   № 73 
деревня Малое Буяново 



 

 

 

 

Утверждена  

 постановлением администрации 

Малобуяновского сельского 

поселения  от 31.12.2015г.   № 73 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ  МАЛОБУЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА» на  2016 – 2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Оглавление 

Паспорт программы  

1.Введение  

2. Цели и задачи Программы     

3. Основные направления развития энергосбережения.  

4. Источники финансирования  

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности администрации Малобуяновского сельского поселения на 2016-2020 

годы  
Наименование Программы:     Программа  энергосбережения  администрации  

Малобуяновского сельского поселения на 2016 - 2020 годы 

   Основание для разработки Программы Федеральный   закон   от   23.11.09                                

№ 261-ФЗ    "Об   энергосбережении   и    повышении  эффективности  и о   внесении                                                             

изменений в отдельные законодательные акты   Российской Федерации", распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 г. № 1830-р «Об утверждении 

плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в 

Российской Федерации»; 

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 2 февраля 2010 г. № 27 «О 

Республиканской целевой программе энергосбережения в Чувашской Республике на 2010–

2015 годы и на период до 2020 года». 

Муниципальная программа энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в Шемуршинском  районе Чувашской Республики на 2010–2015 годы и на 

период до 2020 года. 

       Разработчик программы     Администрация   Малобуяновского сельского поселения  

       Цель Программы:       Повышение  эффективности  теплоэнергетических установок,  а 

также   конечного  потребления одновременно  с  повышением  уровня  комфортности  

сотрудников администрации,  обеспечение  эффективного потребления энергетических 

ресурсов  в администрации сельского поселения. 

        Сроки реализации  Программы:       2016 - 2020 годы. 

        Исполнители мероприятий:    Администрация Малобуяновского сельского 

поселения         

        Источники финансирования:   средства бюджета,  средства,  сэкономленные   в     

результате выполнения   энергосберегающих  мероприятий.    

        Контроль за исполнением:   Программа энергетического контроля  администрация 

Малобуяновского  сельского поселения. 

 

                                                          1. ВВЕДЕНИЕ 

 Проведение энерго - и ресурсосберегающих мероприятий в администрации является 

необходимым условием развития сельского поселения. Повышение эффективности 

использования энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, 

накопившихся к настоящему времени. Среди них,  основными являются следующие:  

       1.1. Наблюдаются потери тепловой энергии и ресурсов на стадии передачи и 

распределения тепловой энергии  вследствие применения устаревших теплоизоляторов, 

износа оконных и дверных  блоков, отсутствия современных систем контроля и 

регулирования теплоснабжения. В целом потери ресурсов в администрации можно оценить 

величиной 8 %. Потери создают повышенную финансовую нагрузку на  бюджет поселения.  

 

2. ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 Основными целями настоящей Программы являются: 

1) снижение удельных величин потребления  теплоэнергетических ресурсов; 

2) снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения за счет сокращения платежей за 

топливно-энергетические ресурсы; 



В  результате осуществления основных мероприятий настоящей Программы планируется 

достичь экономии потребления топливно-энергетических ресурсов в объеме 8 % от 

существующего по состоянию на 2015 г.  уровня потребления.  

 

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

   Стратегия энергосбережения в администрации Малобуяновского сельского поселения   

базируется на следующих основных направлениях деятельности: 

1) реализация энергосберегающих проектов; 

2) пропаганда энергосбережения; 

Выполнение плановых работ по энергосбережению осуществляется на основе бюджетного 

финансирования. С этой целью в бюджете поселения предусматривается специальная 

статья расходов. В соответствии с сокращением бюджетных расходов на теплоснабжение 

осуществляется расширение объема работ, финансируемых из бюджета. 

Выполнение энергосберегающих работ основывается на следующем: 

1) использовании полученной экономии средств для развития энергосберегающих 

работ, материальном поощрении участников работ. 

Центральным звеном организации энергосберегающих работ является осуществление 

объективной оценки состояния энергетических установок и  достигнутого 

энергосберегающего эффекта. Это можно сделать на основе введения энергетического 

паспорта организации. Энергетический паспорт организаций является первичным учетным 

документам, лежащими в основе технико-экономического механизма развития 

энергосберегающих работ. Он позволит координировать работы в масштабе 

администрации и стимулировать ее развитие. Поэтому проведение энергетической 

паспортизации организации является первым этапом развития энергосберегающих работ.  

Центральное место среди энергосберегающих мероприятий занимают мероприятия по 

повышению эффективности использования тепловой энергии. Основными подходами к 

повышению эффективности использования тепловой энергии являются:- регулирование 

потребления тепла в зависимости от условий потребления; 

- изоляция теплотехнического оборудования; 

- модернизация тепловой сети. 

Модернизация тепловой сети необходима для всего технологического комплекса 

производства распределения и потребления тепловой энергии. 

 Следующим основным направлением работ по повышению энергетической 

эффективности на территории поселения является рациональное использование 

электрической энергии. Значительная часть потребления электрической энергии 

приходится на освещение. С 2015 года лампы уличного освещения  переведены  на ДНАТ 

150 с использованием фотореле. Лампы освещения в Малобуяновском центральном доме 

культуры, Нижнебуяновском   и Трехизб-Шемуршинском сельских клубах и в здании 

администрации  сельского поселения переведены на светодиодные лампы.. 

Энергосберегающий эффект здесь достигается на основе применения энергосберегающих 

ламп. Экономия составит 1504 кВт*ч в год, что составляет 2947  руб. в год.  

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета 

сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


